*Ad dubium*: An Canonicis accedentibus fer. VI. Parasc. ad ador. crucis cum cappis explicatis, earum extremitates sint a Clericis elevandae? S. C. resp.: *Negative*. n. 3597 ad 4 die 10. Sept. 1701.

Licet Capitulo Cathedr. s. Severi in adorat. s. crucis fer. VI. Parasc. incedere cappis extensis usque ad talos. n. 4178 ad 1 die 4. Sept. 1745.

*Ad dubium* 1.: An Canonicis fer. VI. liceat necne in Parasceve deponere s. vestes, quae induti reperiuntur, et permittente Episcopo, assumere iterum cappam, et soluta longiori vestis fimbria ad adorationem Crucis accedere ac deinde s. iterum vestes resumere?

2. An saltem cum cappa et soluta talaris vestis fimbria id liceat, semper

assentiente Episcopo, Canonicis secundariis, qui s. vestibus induti non sunt?

Et S. eadem C. respondendum censuit

Ad 1.: „Negative, et s. vestes assumantur solummodo juxta Caeremoniale, dum Episcopus functionem peragat.“

Ad 2.: „Affirmative in casu.“

Et ita servandum esse mandavit die 11. Mart. 1837 n. 4803.

## II. Modus.

Vd.: *Manipulum; Calceamenta.*

Episcopus debet adorare crucem in medio duorum Diaconorum, cum quibus incedit, Presbyter assistens vero in medio duorum Canonicorum ex dignioribus. n. 3551 ad 26 die 13. Mart. 1700.

*Ad dubium:* An fer. VI. in Parasceve, Episcopo non celebraturo, in adoratione crucis, Canonici assistentes debeant ipsum comitari ad initium tapetis, ibique sistere, donec solus ad adorationem Crucis procedat, seu potius tum in genuflexionibus tum etiam in ipso osculo eundem associare teneantur, ibique expectare, quousque idem Crucis adorationem et osculum compleverit?

S. C. resp.: Negative quoad primam partem, affirmative quoad secundam. n. 4435 ad 1 die 24. Sept. 1788.

Episcopus (non celebraturus), absoluta adoratione et osculo non debet ibidem permanere, donec a Canonicis assistentibus par Crucis obsequium exhibitum fuerit, sed potius immediate Canonici assistentes debent Episcopum ad Cathedram pontificalem associare ac subinde idem Officium cum aliis Canonicis in ordine suo complere teneantur. n. 4435 ad 2 die 24. Sept. 1788.

*Ad dubium:* An Celebrans fer. VI. maj. hebdomadae accedere possit ad de-

osculandum SS. Crucifixum ante Episcopum?

S. C. resp.: Servandum esse Caer. Ep. I. II. c. 26. et contrariam consuetudinem esse abusum omnino tollendum. Die 2. Apr. 1718.

## III. Obligatio.

Ad adorationem crucis exhibendam Canonicos non impeditos posse cogi et mulctari. n. 3597 ad 5 die 10. Sept. 1701.

Omnes Canonici in choro praesentes fer. VI. Parasce. tenentur accedere ad adorandum crucem, sed Canonici mala corporis valetudine laborantes non tenentur praevia licentia Episcopi. Absentes in adoratione crucis punctandi sunt tamquam absentes a choro. n. 4235 ad 17 — 19 die 15. Sept. 1753.

## IV. Series.

In adoratione crucis et in aliis actibus, quando Canonici non erunt parati, debet Vicarius primum locum obtinere immediate post Celebrantem. n. 351 ad 6 die 19. Maii 1607.

*Ad dubium:* An Diaconi sacris vestibus induti primi post digniorem Cleri (Celebrantem) crucem adorare debeant?

S. C. resp.: *Negative, cum non sint Canonici.* n. 2082 ad 3 die 20. Nov. 1660.

Idem resp. S. C. die 18. Dec. 1660 cum appendice: expedire tamen, ut saltem diebus praedictis Canonici inserviant in officio Diaconi et Subdiaconi; eo casu affirmative. n. 2083 ad 3 die 18. Decbr. 1660.

*Ad dubium:* An Celebrans fer. VI. maj. hebdomadae accedere possit ad deosculandam crucem ante Episcopum?

S. C. resp.: Servandum esse Caerem. Ep., juxta id, quod praescribitur lib. 2. c. 25, et contrariam consuetudinem esse abusum tollendum. n. 3906 die 2. Apr. 1718.

*Ad dubium:* An in adoratione s. Crucis fer. VI. Parasce. debeant Praelati regulares Pontificalibus non utentes praecedere suo subdito Celebranti vel Celebrans primo loco adorationem peragere?

S. C. resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. n. 4395 ad 17 die 18. Decbr. 1779.

## b) Laici.

*Ad dubium:* An Magistratus immediate post Canonicos et ante Beneficiatos caeterosque de Clero admitti debeat ad crucis adorationem (et ad cineres)?

S. C. resp.: Negative. n. 3915 ad 6 die 10. Sept. 1718.

## c) Ador. Crucis Origo.

Vd.: *Ritus Graec.* (Constit. Bened. §. 27.).

## 2) Communio non dispens.

Servetur usus Ecclesiae universalis, qui obtinet, ut die Parasceves non administretur SSnum nisi infirmis.

S. R. C. 19. Febr. 1622.

## 3) Crux cum s. hostia facienda.

In feria VI. in Parasceve particula sine tribus signis crucis consuetis in calice est immittenda. n. 707 ad 5 die 7. Aug. 1627; n. 2363 ad 13 die 13. Febr. 1666.

Episcopus supra calicem dividit s. hostiam in tres partes, quarum ultimam mittit in calicem more solito sed sine signo crucis nihil dicens. *Caer. Ep.* I. II. c. XXV. n. 34; c. XXVI. n. 20.

## 4) Crucis detectio.

*Ad dubium:* An Sacerdos paratus fer. VI. Parasce., antequam Crux detegatur, debeat in accessu ad altare genuflectere vel facere profundam reverentiam?

S. C. resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. n. 4866 ad 2 die 31. Aug. 1839.

Vd.: *Missale* (correctio, II. A. n. 2).

## 5) Incensatio crucis et altaris.

Non tolerandus est usus, qui in aliquibus Ecclesiis servatur Panormi fer. VI. Parasceve incensandi iterum SSnum post incensationem oblaturum, omittendo consuetam crucis incensationem. n. 3436 die 13. Aug. 1697.

Fer. VI. Parasceve post thurificationem Oblaturum non est iterum thurificandum SSnum sed crucem et altare esse thurificanda eo prorsus modo, quo fit in aliis missis, non omissis debitis genuflexionibus transeundo ante SSnum. n. 3478 ad 2 et 3 die 5. Julii 1698; n. 3614 ad 1 die 11. Febr. 1702.

Vd.: *Instructio Clem.* §. XXX. n. 12.

Episcopus incensat Oblata et deinde crucem et altare. *Caer. Ep.* I. II. c. XXV. n. 33.

Celebrans facta prius genuflexione SSmo Sacramento illud thurificat, inde crucem et altare. *Ibid.* c. XXVI. n. 19.

## 6) Incensatio Oblaturum.

Fer. VI. Parasceve sunt thurificanda Oblata. n. 3478 ad 1 die 5. Julii 1698.

## 7) Missa interrupta.

Cf.: *Expositio SSmi* (modus); *Missa* (interrupta per mort. Sac.).

Ad petitionem Episcopi Asculani asservandi SSnum in sua privata Cappella fer. V. maj. hebdomadae, ut sequenti fer. VI. in Parasceve ante accessum ad publicam solemnitatem possit missam brevem ejusdem diei privatim celebrare, S. C. resp.: sibi volenti SSmo Sacramento refici ea die satis consultum Caerem. romano docente regulam ac Caeremonias servandas,

celebrante Episcopo fer. VI. in Parasc. n. 1952 die 15. Febr. 1659.

Supplex Sacrorum Rituum Congregationi porrectus est libellus vernaculo confectus idiomate, tenoris, ut sequitur: In una Chiesa del Regno Lombardo Veneto essendo accaduto il seguente caso: „Sorpreso il Sacerdote da un colpo apopleptico nel principio della Funcione del Venerdì Santo, nè trovandosi altro Sacerdote digiuno, fuorchè il Diacono esercente, si è fatto luogo a due quesiti, dei quali il Parroco supplica dal EE. VV. RR. la soluzione.

1. Se in tal caso la Funcione di quella mattina debba proseguirsi sino al compimento?

2. Se possa proseguirla il Diacono digiuno, ovvero continuarla un Sacerdote non digiuno?

Latuit tunc sane, prout latet adhuc, silente Parocho, quid in Ecclesia, de qua supra, consilii coeptum; sed quoniam opportunum nimis visum est proposita Dubia discutere, ut inde certa decerni regula posset in similibus, si forte contingant, eventibus tenenda, et definire, quaenam revera sit qualitas et natura Missae, quae Praesantificatorum dicitur, ideo EE. PP. eidem Sacr. Congregationi praepositi fuerunt in sensu, rem in ordinario Conventu esse ad examen revocandam, exquisito in antecessum voto duorum Consultorum Theologorum; cumque horum non una in omnibus eademque mens fuerit, ne ullus ambigendi locus superesset, utriusque votum contrahendum Rmo Dom. Assessori fuit datum, qui allata ab unoquoque rationum momenta sedulo diligenterque discuteret, perenderet, ponderaret insuperque suam inscriptis sententiam Sacrae Congregationi aperiret.

Integro tandem proposito negotio in ordinario EE. et RR. PP. Coetu coacto sub die 5. Martii currentis anni au-

ditaque relatione Emi et Rmi D. Card. Falzacappa Ponentis ad proposita dubia unanimi consensione respondendum esse censuerunt: *In voto R. D. Assessoris, nimirum*

Ad 1.: „Provisum in 2.“

Ad 2.: „Si ministrans ut Diaconus est Sacerdos et jejunus, ipse, assumpta casula, prosequatur Officium et Missam Praesantificatorum absolvat, alterque non jejunus Sacerdos ei succedat in munere Diaconi: quatenus vero ille sit dumtaxat in Diaconatus Ordine constitutus et nemo alius adsit Sacerdos jejunus, cesset Officium, et sacra Hostia reponatur in tabernaculo, die sequenti post sumptionem calicis a Celebrante sumenda.“

Quibus omnibus SSmo Dom. Nostro Leoni XII. Pont. Max. per infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis responsa approbavit, confirmavit et ita in posterum in similibus servandum esse decrevit. N. 4609 die 8. Martii 1825.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Casus, super quo, duobus propositis dubiis, S. R. Congregatio rogata fuit pro decisione, vere est singularis. Similis forte numquam per plurium saeculorum fugam contigerat; accidit tamen anno proxime praeterito 1824 in altera ex Ecclesiis Status Veneti. Qua ratione pro novitate rei consultum fuerit, omnino ignoratur: nec certe poterat in temporis angustia a Missalis Rubricis vel a liturgicarum rerum Scriptoribus lumen aliquod peti, cujus ope, quid facto opus esset, agnosceretur. Si quod tunc fuit male gestum (quod ignoro) emendari nequit: plurimum tamen interest, immo S. R. C. visum est omnino necessarium, maturo examini subicere proposita dubia, nedum ut cognoscatur quo modo agendum sit, si idem casus in posterum contingat, verum etiam,

ut palam fiat qualitas et natura Missae, quam fer. VI. in Parasc., vero Sacrificio destituta, Praesantificatorum appellatione distinguimus.

Exquisitum proinde fuit votum duorum Theologorum; sed quoniam hi non fuerant in una eademque sententia concordēs, demandatum mihi fuit, ut iisdem expensis, meum sensum aperirem. Parvi mandatis et pro ingenii tenuitate rationes, quae in unam potius quam in alteram sententiam inclinabant, ingenuo calamo exposui. Votum autem praelo cusum, quod fuit Eminentissimis PP. Sacrae Congregationi praepositis distributum et ab iisdem probatum est, ut sequitur:

Quantunque la soluzione de' propositi dubii nulla giovì rapporto al fatto già consumato, ed al quale non sappiamo, se bene o male fosse allora provveduto, si è nondimeno riputato espediente di averli in considerazione sì per istabilire la regola da tenersi in altri simili casi, se mai accadessero che per conoscere, qual sia propriamente la qualità della Messa, che dicesi de' Presantificati. Perciò all' Istanca fu rescritto: *Proponatur in prima, exquisito voto duorum Consultorum Theologorum*: Dieder questi i loro voti in iscritto, che dal degnissimo Monsignor Segretario furono a me, come Assessore della S. Congregazione, comunicati, affinché li riducessi in compendio, e sull' affare aprissi il mio sentimento.